ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1651/UBND-KGVX An Giang, ngày 21 tháng 11 năm 2024
V/v tăng cường thực hiện công tác
bảo vệ, chăm sóc và phòng, chống
đuối nước đối với trẻ em, học sinh

Kính gửi:

- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 118/CĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2024 của Thủ
tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em,
học sinh. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành tỉnh
và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng nhiệm vụ
được giao khẩn trương, tăng cường thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và phòng,
chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn tỉnh:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và tăng cường các
biện pháp bảo đảm an toàn đối với trẻ em, học sinh, du khách, người dân tại các
khu điểm, du lịch có ao hồ, sông…; tăng cường truyền thông về trách nhiệm, phổ
biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước cho cha mẹ, trẻ em, học sinh
trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh xã, phường. Đồng
thời, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị chức năng, thường xuyên kiểm tra,
đôn đốc, kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm về bảo đảm an toàn, phòng
chống đuối nước, xử nghiêm theo quy định của pháp luật.

2. Quan tâm thực hiện tốt công tác chỉ đạo, phối hợp với hội, đoàn thể nhất
là đoàn thanh niên, hội phụ nữ, các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện tuyên
truyền, quản lý chặt chẽ trẻ em, học sinh… nhằm bảo đảm an toàn và phòng chống
đuối nước cho trẻ em và học sinh.

3. Triển khai tổ chức rà soát, lập bản đồ cảnh báo kịp thời các địa điểm (hố
nước, hồ ao, sông ngòi, các khu vực nước sâu, nguy hiểm, công trình chứa nước...)
có nguy cơ gây tai nạn đuối nước tại địa bàn; triển khai các biện pháp phòng ngừa,
khắc phục (như làm rào chắn, biển cảnh báo; cảnh giới, nhắc nhở...); tăng cường
phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật cho người dân, học sinh… khi tham gia
các loại hình giao thông đường thủy như: Mặc áo phao và quan sát vị trí các thiết
bị cứu sinh để chủ động sử dụng khi không may gặp sự cố; tuân thủ nguyên tắc
an toàn khi lên, xuống các phương tiện giao thông đường thủy (đò, tàu, thuyền,
ghe,…) theo hướng dẫn của chủ phương tiện hoặc bảng chỉ dẫn tại bến.

2

4. Xây dựng phương án, kế hoạch tăng cường đầu tư cơ sở vật chất phục vụ
việc tổ chức dạy bơi trong các cơ sở giáo dục, phù hợp với điều kiện thực tế của
từng địa phương; tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống đuối nư
ớc trẻ em, học sinh của các cơ sở giáo dục, các cơ quan, tổ chức, chính quyền các
cấp; làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện các biện pháp
phòng, chống đuối nước tại địa phương.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch và các đơn vị có liên quan:

- Triển khai các biện pháp quản lý, giáo dục và tăng cường công tác phối
hợp giữa nhà trường với gia đình nhằm quản lý trẻ em, học sinh không để xảy ra
tình trạng đuối nước; giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước cho trẻ
em, học sinh; đẩy mạnh phong trào dạy bơi an toàn cho học sinh trong trường học;
tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để các em biết và
tuân thủ các quy định về phòng, chống đuối nước, nhất là tại các địa điểm tiềm ẩn
nguy cơ đuối nước bảo đảm an toàn cho bản thân.

- Chuẩn bị đảm bảo các điều kiện giảng dạy, thực hành khi Bộ Giáo dục và
Đào tạo ban hành chương trình, tài liệu dạy bơi, phòng chống đuối nước… để kịp
thời triển khai thực hiện trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với các đơn vị có
liên quan tiếp tục tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình
phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030 đã được Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2021
phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh; triển khai xây dựng môi trường an toàn,
thực hiện các giải pháp kiểm soát, giảm tai nạn, thương tích trẻ em. Hướng dẫn
giáo dục kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, nhất là kỹ năng an
toàn trong môi trường nước và bơi an toàn cho trẻ em; nhân rộng các mô hình
phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành,
đoàn thể tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc
và khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy (để b/c)
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng: KGVX, TH;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-21T16:53:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!